[Origenes Tract. 25. in Matth. p. 79.]

Quoniam autem non existimant caci, quos latet magnitudine & tortuositas camelorum, idest actuum perverorum?

η̄ πατέσσι τελικός πατα μυσθεία] μυσθεία
τελικός quid sint ipse exponit Origenes, επί-
τελος ἀρχής. Ita αἰσχύνεται Stoici appelle-
labant, bona ad finem ultimum pertin-
tia. Laertius lib. 7, in Zenon. in τῷ αρχαιό-
τά ωριδικότελος, ταῦτα τοις καὶ τοῖς que cuiusdam
di sint ipse deinceps explicat: & Cicero lib.
3. De finib. Sequitur illa divisione bonorum alia
junt ad illud ultimum pertinentia; sic enim appellata
qua τελικός dicuntur. Origenes in Psalm. 4. 6.
τὸς οὐτε οὐτε ιατρούς δι Κονδύλων Κύλα λεπτο-
αγαθόν, οὐδὲ σαλαμβάνον ὃν τοι τούτη τοι τούτη
ιατρός αἰσχύνεται, εἰδὼν πατέσσι τελος δι τοῦ τούτου
ιατρού αἰσχύνεται, οὐ τούτου οὐτε οἰστρού.

in Psalm. 103. Conc. 3. Gregorius Homil.
5. in Evang. Brevis Enarratio Chrysostomo tributa, Euthymius.

*ad dicitur ad ipsa] Leg. fort. *ad*.
dicitur ē cōsorū *et uxori*] Vel uxorem igitur
non retinuit, vel si eam circumduxit, ut
ex 1. Cor. 9. 5. concludunt nonnulli, non
ut uxorem, sed tanquam sororem, seu *co-
nivisator*, seu *adjutor*. (sic enim mulieres
illa appellabantur) abdicato omni conjugalī
officio, retinuit. Id praeclarē adstruit
Clemens Alex. lib. 3. Strom. & Hierony-
mus lib. 1. in Iovinian.*

^η τέττα ἀπό της λεγομένης] Petronilla ergo ignorabat Origenes, de qua Augustinus contr. Adimantum, cap. 17. ex libro quodam apocrypho, qui fortasse ea Epistola est Pseudo-marcelli; Martyrologium Ro-

manū. Vsiardus, & alij.
P. 391. ἀνείρεις δὲ τῆς παλαιοῦ θεοστοῖς, &c.] Origenes Homil. 8. & 12. in Levitic. Hilarius can. 20. in Matth.

τοῖς δὲ καὶ τῷ τῷ θεού, &c.] Origenes Homil. 8. & 12. in Levit.

P. 392. ἔργαν ισαὶ τοῖς πεποιητοῖς τῷ στόχῳ τῶν θεοῖς] Alludit ad Habac. 3. 5. Ante faciem eius ibi γένεται. Symmachus, & Hieronymus vertunt, Mors: Aquila, peccatum; Ionathan, Angelus moris; LXX. autem: τοῖς πεποιητοῖς τῷ στόχῳ τῶν θεοῖς, quemadmodum & Theodotion, & Arabs. γένεται nempe pro puncto ruin varietate, mortem; & verbum significat.

τὸς καὶ λόγος ὁν] Sic H. C. at R. τὸς λόγος ὁν, cui consentit vetus Interpr. Deus enim erat verbum in gloria sua.

τοῖς οὐκέταις τοῖς οὐρανοῖς, &c.] C.R. καὶ οὐκέταις τοῖς οὐρανοῖς, id quod vetus Interpr. habet: quando nōn alium ab eo intellexeris Filium hominis.

P. 394. πλευραῖς αὐτῷ] Nempe ζωὴν. At vetus Interpr. recipies ea, nempe πολλαπλασίαι.

τῇ γὰρ ἐτοῦ κόσμου τούτῳ, &c.] Iustinus martyr, vel quisquis est auctor Quæstionum, & Responsionum ad Orthodoxos. Respons. 110. Theophylactus, Euthymius.

Τοιούτοις εἰπόμενοι] Ita infr. p. 499. ita & LXX Gen. 15. 15. ita Ambrosius, & Augustinus. At in editione Aldina, Ζεφεις, desideratur. Complut. Τοιούτοις, quemadmodum & Onkelos, & Syrus, & Arabs, quod verum est: Ebraicus enim contextus habet, γένεται.

P. 395. πονοῦσαν οὐρανούς] Sensum inde aliquis idoneum extundat, & erit mihi magnus Apollo. Leg. fort. Εἴποντο ἑρωταὶ πληρεῖσιν, vel πονοῦσαν οὐρανούς αὖτες πληρεῖσιν, vel aliquid eiusmodi.

Ἐπονεῖται τὸς λόγου τῷ πατέρῳ πότερον] Rom. II. 17.

P. 396. καὶ γάρ οἱ θεοὶ λόγοι οὐδὲν, ποναλή, &c.] Hieronymus, Remigius.

πεφταντοί τοις πάμποι λέγοντες τούτοις, &c.] Vetus Interpr. si potes dicere, &c. leg. λέγεται.

ποναλή οὐδὲν αἴτιαν, οἱ ποναλή οὐται αἱ Θεοί τοις, &c.] Peccare posse Angelos, & Christi mortis beneficio gaudere, & iudicium in eos olim statuendum est. Origeni sententia fuit, ut appareat ex Homil. 1. in Levit. Homil. 20. & 25. in Num. Homil. 4. in Ezech. Homil. 13. in Luc. & Tom. 1. in Iohann. & sēpe alibi. Hoc excusare conatur Genebrardus in Collectaneis Origeni præfixis cap. 6. Angelis sane omnibus primam gratiam morte sua promeruisse Christum; & iis qui in integritate perseverarunt, beneficium illud sanguine suo impetrasse, per Ecclesiam credere licet. Id quidem Cyrillus lib. 9. De adorat. Augustinus lib. 1. De confessu Evangel. cap. 35. alijque Patres videntur censuisse. Ac facilius saneveniam

Origeni condonabit benignus Lector, si ad ea attenderit, qua scripsit Hom. 2. in Levit. Vide ergo ne forte Iesu, quem Paulus dicit pacifice per sanguinem suum non solum que in terris, sed & qua in cælis sunt, idem ipse sit vitulus, qui in cælis quidem non pro peccato, sed pro manere oblatus est; in terris autem ubi ab Adam usque ad Moysem regnavit peccatum, oblatus sit pro peccato, & hoc est passum esse extra castra. Verum hæc in Origenianis expenduntur.

προσαρθροί δὲ εἰς τὸν θεόν της περιπομπής] Legendum videtur, της περιπομπῆς της περιπομπῆς. Scriperat librarius ἡρά, quod cum syllaba priore sequentis vocabuli propter soni similitudinem facile coaluit.

προσαρθροί διεύθυνται εἰς την περιπομπήν] Ita C.H. At Reg. habet προσαρθροί. Lege προσαρθροί εἰς θεάς εἰρημένω τῷ λέγοντι. Confirmatur hæc lectio ex eo Origenis loco contr. Gelf. lib. 6. προσαρθροί δὲ τοῦ λεγομένου θεοῦ τῷ λέγοντι.

ἡ τοῦ οἴνου ὃν αἰσχέοντας κατενάθη] Ad Angelos apostatas referri vult Augustinus, & alij: ad ipsos vero cœlestes Angelos Origines, & Tertullianus lib. De fug. in perfec. in Psalm. 86. Tom. 8. cap. 10. Times hominem, Christiane, quem timeri oportet ab Angelis; squidem Angelos iudicaturus es; quem timeri oportet a Demonibus, siquidem & in Demonas acceperisti potestatem.

λαμπταντοί δὲ εἰς αἴρετο] Ita codex uterque P. 397. R. & H. lego: λαμπταντοί την αἴρετον. Vet. Interpr. accipientes principatum.

τοιούτοις δὲ εἰς ποιῶντες τὸν σαπιεσθέντα τοὺς ξεῖνας & κολασταί] Vetus Interpr. Qui non sunt digni tali ordine salvatorum, sed pana. Lege: ἀλλὰ κολασταί, nam & sensus id postulat.

τῷ τοῦ ἐγκαταλεγόντος θεοῦ, τοῦ τοῦ πληρεύματος, &c.] Poenis damnatorum finem imponit. Vide Nos in Origenianis.

καὶ ὅποις καὶ ποιῶντες τὸν σαπιεσθέντα τοὺς ξεῖνας & κολασταί] Infra P. 398. p. 402. παῖς καὶ καὶ θεοπληρεύστοις ὁ σαπιεσθέντος ποιῶν τούτους οὐρανούς προσεισθεῖσαν τὰ ιργά της αὐτοπλεύσεως; & lib. 5. contr. Cels. καὶ μὴ κατὰ θεοπληρεύστοις οὐρανούς, οὐτε αἴγας, οὐ τὰς θυλείας έσει. καὶ θεοπληρεύστοις his locis idem est ac θεοπληρεύστοις, hoc est, fortuito, casu. Ceterum de significatione vocis illius, θεοπληρεύστοις, vid. int. ad pag. 476.

οἵ πολεις οὐτον τοῖς μεμισθεῖσι, &c.] P. 399. Leg. fortassis. μεμισθεῖσι. μεμισθεῖσι enim passim etiam usurpatur. Vet. Interpr. Quasi plurimi essent qui conducerentur; non autem & qui conducerent.

καὶ δέοιται εἰς διωρίσθαι τὸν θεόν, &c.] Theo-P. 401. phylactus.

τὸν εἰσίνθητον, καὶ εἰσήγειται νυκτὸς μὲν τοῖς καρδίας, &c.] LXX. Psalm. 76. 6. τὸν εἰσίνθητον, καὶ εἰσελέπτονται νυκτὸς μὲν τοῖς καρδίας μεν οὐδελέγονται. At Vulgatae στρυμονι abiciunt, qua sequitur vocem, εἰσελέπτονται.

ἔστι τοις εἰσελέπτοντος εἰσαντον] Ita C.C.H. & R.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

7

bracius, primam legile ratus, quæ interjacebant prætermiserit. Id frequens esse sciunt, qui in hoc exscribendi labore desudarunt.

αἰσχυλον τὰς τὸ παῦλον, &c.] C.R. pro, διάλεκτον, habet, *λαζαρίων*. Voci, τοις, supplendum fortassis, *εὐθοές*. Hoc si non placet, mendosum locum pro ingenio suo Lector eruditus resarciet.

P. 414. *αἱ εὐαγγελίαι οὐαὶ οὐαὶ, δὲ δὲ, &c.]* ωραῖαν, Marc. 3. 17. ἀπότολ., *ταντυνίας εἴς*, quæ vox Arabice sonat: *valide tonans*: producta nempe ad speciem generis appellatione. Origenes Homil. i. in Genes. scriptit *Banerges*, quod magis ad originem accedit; sed fortasse Galilea dialectus rectam pronuntiationem corripuit. Aliam profitetur sententiam Hieronymus in Dan. 1. 7. *Fili⁹ Zebedai⁹*, inquit, *απελλαὶ sunt filii tonitrui⁹*, quod non ut plerique putant *Banerges*, sed emendatius legitur *Beneraham*: idest, *μεγάλης*. Idem repeatit libro De nominibus Ebraicis.

P. 415. *αἱ χρήστας τὸν μεγαλοφωνίαν*] Parum probabiliter dixisse Nazianzenum ait Beza ita vocatos Zebedai filios, *αἱ τὸν μεγαλοφωνούς*. At neque de rebus divinis sublimius differuit quisquam quam Iohannes; neque apertius, majori e animo Christi causam ecclesiæ Apostolorum quempiam, verisimile est quam Iacobum, qui primus inter Apostolos Christianæ religionis fundamenta sanguine suo firmavit.

καὶ εἰ μὴ τὸ θηλεῖον, &c.] Hilarius, Hieronymus Opus imperf. Theophylactus, Euonymius.

P. 416. *πιπτο, εἰ διευκόλ, παρέβαντε τὸ τὸ πούλιον ἀπὸ οὐεῖ*] Prior huius loci pars è Matth. 26. 39. posterior è Marci 14. 36. petita est.

*ἐπὶ τοὺς δὲ τὸ πούλιον * λέγει*] Nos hic asteriscum inferimus, contra fidem MSS. H. & R. legendum enim: *δὲ τὸ πούλιον πρότερον εἶ*. Vetus Interpr. Manifeste autem ostendit in his, quoniam calix martyrum est.

δὲ δὲ αὐτοὶ αὐτοὶ πούλιον γίνεται] &c. Tertullianus in Apologet. cap. 30. Cyprianus Epit. 73. Profer lib. sentent. in 149. Augustinus libr. 13. De Civit. Dei, cap. 7. & Serm. 13. De verbis Apostol. & Thomas 3. q. 87. a. 1. ad 2.

P. 417. *οἱ σέπαναις Κανάλει, οἱ τὸ διδόνοι, &c.]* Postquam in ferventis olei labrum demersus Iohannes, integer inde exiliit & incolumis, ut auctor est Tertullianus De praescript. Har. cap. 36. & ex Tertulliano Hieronymus lib. 1. in Iovinian. cap. 14. & lib. 3. in Matth. 20. in insulam Patmon postea deportatus est, quemadmodum ipse de se affirmit Iohannes testis locupletissimus. Id Domitiano imperante factum docent Ireneus Har. 5. Eusebius lib. 3. Ecclef. Histor. cap. 18. Hieronymus lib. De Scriptor. Ec-

clef. in Iohanne, Nicephorus lib. 3. cap. 9. & Pseudoprochorus in opere nānius & fabulis conficto, cap. 8. & 9. & Scriptores denique Ecclesiastici Greci & Latini fere omnes: ut audiendus, minime sit Dorotheus ille supposititus in Iohannis vita, & Theophylactus in Matth. 20. qui ad Trajanī imperium id referunt: (sic enim Theophylactus: *Ιανός μὴ γόνος ἐπεξεῖναι, Ιωάννης δὲ ζωντας γρανίστας μένειεν τὸ θερινὸν τὸν αἰλουρόν*; quod de Iohannis exilio accipiendo est, non de ipsius obitu, ut existimat Maldonatus in Iohann. cap. 21.) multo etiam minus Arcas Casariensis, qui Neronis aetate id contigisse docet, Ex eo, Baron. ad piso, inquit Baronius, *deceptus, quod una simul ann. 92.* Tertullianus martyrium Petri, Pauli, atque Iohannis in nāpi citato loco recenscat. Quod autem Claudio Cæsari id tribuit Epiphanius Har. 51. c. 12. cum nonagenario tamen majore tunc Iohannem fuisse dicat, mirum quantum fugerit eum ratio; nam cum sexto & quinquagesimo ab ortu Christi anno excesserit Claudius; triginta, ut minimum, ac quatuor annis Christo maiorem fuisse Iohannem, juxta ipsius rationem necesse est; proindeque septimum supra sexagesimum ecclesiæ annum, quum sanguinem suum Dominus noster profudit: quod omnem superat fidem.

τὸ καὶ πήδη τὸ διάλημα, &c.] Manca hic esse videtur C. C. nostrorum scriptura.

οἱ αἰγαλούστας τερπνοῦνται τῷ λοιπῷ πα- & παρόπλιον δὲ τὸν &c.] Hæc ita videntur restituenda: *οἱ αἰγαλούστας τερπνοῦνται τῷ λοιπῷ τῷ αἰγαλούστας τῷ δὲ πληρῷ τῷ διατριψτικῷ δὲ τοῦ καὶ διάλημα, τὸν εἰ δὲ τοῦ, &c.*